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Anotace

Diplomová práce je věnovaná návrhu a optimalizaci motoru Spoke s permanentními

magnety v rotoru na základě požadovaných hodnot momentu, velikosti napájecího napětí

a rychlosti otáčení. Základní rozměry motoru jsou nejprve vypočítány pomocí analytických

vztahů a následně použity do vytvořené geometrie. Pomocí programu FEMAG, který pracuje

na principu metody konečných prvků, je vypočten model s parametry z analytického výpočtu.

Následně je vybrán optimalizační algoritmus, který je nastaven na nalezení nejlepšího

možného řešení podle nastavených kritérií. V poslední části je porovnání změřených hodnot

na vyrobeném prototypu s hodnotami vypočtenými pomocí analytického návrhu

a optimalizovaného modelu.
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Abstract

In my thesis, I write about an analytical proposal and an optimization of an engine -

type Spoke, where permanent magnets are used in rotor. The optimization is influenced by

several parameters such as torque, power voltage and speed. At first, the fundamental

dimensions are counted by using analytical relations and then applied to the geometry of

engine. I used programme FEMAG to find a model that suits parameters found in the

analytical calculation. This programme is using finite element method. Then I found the best

solution by using optimization algorithm. In the last part, I compared values measured on the

model and values counted by using the analytical proposal and optimized model.
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1 Úvod

Cílem této práce je analyticky navrhnout, vytvořit model Spoke motoru

s permanentními magnety v rotoru a provést výpočet jeho parametrů metodou konečných

prvků. Na tomto principu výpočtu funguje program FEMAG, který bude pro tyto výpočty

použit. Dalším krokem je pomocí optimalizačního algoritmu umělé inteligence provést

optimalizaci navrženého modelu a získat co nejlepší provozní charakteristiky, účinnost

a minimální ztráty. Se správným návrhem stroje je spojena jeho výsledná cena, výkon,

velikost a mnoho dalších parametrů, které musejí být při návrhu uvažovány. Po analytickém

výpočtu a optimalizaci stroje se vybere nejlepší model a vyrobí se prototyp. Kontrola

správnosti analytického výpočtu a optimalizačního algoritmu se ověří pomocí reálných

hodnot změřených na prototypu motoru. Porovnáním hodnot zjistím, jak velkým rozdílem se

analytický model a simulovaný model v programu FEMAG liší od změřených hodnot.

První část se skládá z několika oblastí, které jsou věnované teoretické rešerši daného

problému. Na začátku mé práce je vysvětleno co je Spoke motor, jak vypadá jeho konstrukce

a na jakých principech funguje (včetně jeho výhod a nevýhod). V této části je také motor

popsán pomocí obecné teorie elektrického stroje a příslušných rovnic. Využití a vliv

reluktančního momentu je vysvětlen také fázovým diagramem. Další oblastí je rozdělení

optimalizačních algoritmů a jejich různé principy vyhledávání nejlepšího řešení. Jsou zde

popsány tři optimalizační algoritmy, které lze pro mnou řešenou problematiku využít. Je to

Genetický algoritmus, Mravenčí algoritmus a SOMA (Samo organizující se migrační

algoritmus). Poslední oblast se bude věnovat analytickému návrhu. Bude se jednat o návrh

Spoke motoru pro zadané parametry. Analytický výpočet a především tvorba modelu je

činnost časově náročná. Existuje mnoho variant, které musí být do geometrie modelu

zahrnuty a uvažovány. Jde například o tvar použité drážky, tvar zubů, počet pólpárů, materiál

a tvar permanentních magnetů, materiál plechů statoru a rotoru, atd. Všechny tyto věci mají

velký vliv na výsledné vlastnosti navrženého motoru. Změnou jednotlivých parametrů velmi

výrazně měníme vlastnosti motoru a můžeme získat množství různých výsledků, které jsou

vhodné pro různé aplikace. Prací vývojáře je poté vybrat tu nejvhodnější možnost pro

zadanou aplikaci a požadavky zákazníka.

Další část obsahuje samotný analytický výpočet. Po vypočtení potřebných rozměrů je

vytvořena geometrie motoru. Množství parametrů, které geometrii ovlivňují, včetně jejích
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postupných úprav z důvodu mechanických vlastností nebo ceny výsledného motoru, uvádím

v tabulce a vizuální rozložení parametrů v obrázku. Výpočet a tvorba Spoke motoru

s permanentními magnety v rotoru je provedena v programu FEMAG. Po výpočtu modelu

porovnám vypočtené s požadovanými hodnotami. Následně pomocí vybraného

optimalizačního algoritmu provedu optimalizace motoru. Optimalizace bude zaměřena na

nalezení co nejvyšší účinnosti stroje. Velkou výhodou optimalizačních algoritmů je jejich

rychlost a efektivita při řešení daného úkolu. Je nutné ale zvolit správný algoritmus. Špatná

volba může zapříčinit uvíznutí optimalizace v lokálním minimu

a nepovede se naleznout nejlepší možné řešení. S nově získanými hodnotami opět provedeme

přepočet a zjistíme, jestli tyto změny vedly opravdu ke zlepšení provozních charakteristik.

Poslední část je zaměřena na porovnání výsledků získaným pomocí analytického

výpočtu a výsledků získaných z optimalizovaného modelu s prototypem. Vyrobení a měření

na prototypu bylo provedeno ve spolupráci s firmou Baumüller. V závěru budou vysvětleny

možné rozdíly a následné postupy jak přiblížit model motoru reálným hodnotám.

2 Teoretická rešerše

Tato část je zaměřena na teoretický úvod. Budu se zde věnovat vysvětlení co je Spoke

motor, na jakých principech je založen a jak je konstruován. Následuje popis a rozdělení

optimalizačních algoritmů a jejich vhodnost pro řešení zvoleného problému. V poslední části

uvedu postup při analytickém návrhu stroje s PM.

2.1 Spoke motor

V dnešní době jsou motory s permanentními magnety široce využívány především

v průmyslové automatizaci pro jejich vysokou účinnost a výkon. Mezi tyto motory patří

i Spoke motor. Jedná se synchronní typ motoru, který lze použít ve velkém rozsahu rychlostí

[9][22][23]. Tento motor má klasický stator s vinutím jako u synchronních a asynchronních

motorů. Skládá se z plechů určených pro elektrotechniku. V drážkách motoru nalezneme

vinutí. Tvar plechu bývá povětšinou vyřezán pomocí laseru. Při sériové výrobě a velkém

počtu plechů se plechy razí pomocí razidla. Pro výrobu prototypu se používá vyřezání pomocí

laseru. Poté jsou jednotlivé plechy sestaveny k sobě a vytváří statorový paket potřebné délky.

Rotor je specifický vloženými permanentními magnety uvnitř. Poloha magnetů a úhel, jež

mezi sebou svírají, velmi ovlivňuje výsledný magnetický tok. V těchto motorech jsou
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magnety v tangenciálním směru, a proto je dosaženo soustředění většiny magnetického toku

do statoru. Tím dosahuje motor vysoké účinnosti a výkonu pro velmi malé rozměry. Na

následujícím Obr. 1 je vidět konstrukce Spoke motoru a magnetické siločáry vycházející

z permanentního magnetu, které se uzavírají převážně přes stator. V simulaci bylo zadáno

(pro lepší znázornění uzavírání toku přes stator) vykreslení 20 siločarami. Jak je vidět na Obr.

2, přes stator se uzavírá převážná část siločár. Naopak v rotoru se uzavírá jen malá část

siločar. Je to zapříčiněno již zmíněnou orientací použitých permanentních magnetů. Vývojář

tedy musí dobře navrhnout geometrii rotoru, aby v nejlepším případě všechny magnetické

siločáry jdoucí z magnetu, byly uzavřeny přes statorový plech a žádné se neuzavíraly přes

rotor. Proto můžeme na obrázcích vidět pod magnety vloženou vzduchovou kapsu [19].

S hřídelí je motor spojen pouze tenkými přechody tzv. „bridges“. Tím se snažíme co nejvíce

eliminovat uzavírání toku přes rotor. Vidím zde omezení z mechanického hlediska, kdy musí

mít přechody minimální tloušťku, která odolá silám přenášeným přes hřídel. Proto je zde vždy

určitá část siločar, které se přes tyto přechody uzavírají. Jednou z možností, jak se tomuto

uzavírání siločar v rotoru vyhnout, je použití nemagnetické hřídele, která je přímo s rotorem

spojena pomocí přechodů. Tyto přechody jsou vhodně tvarově vyrobeny a celá hřídel i

přechody jsou z jednoho kusu materiálu. Rotorové plechy se postupně nasazují na tuto hřídel.

Tím nastane situace, že siločáry se přes tyto přechody nemohou uzavřít a jdou cestou

nejmenšího odporu přes stator. Na druhou stranu výroba takto speciálně tvarované hřídele je


[…]


k rozdílným výsledkům s měřeným prototypem.

Tab. 12 Porovnání hodnot momentu a napětí pro analytický model a prototyp

prototyp

n [ot/min] I [Arms] M [Nm] U [Veff] P [W]

500 1.85 4.4 57.273 230.38

1020 1.85 4.4 128.114 469.98

1500 1.85 4.4 180.942 691.15

analytický model

n [ot/min] I [Arms] M [Nm] U [Veff] P [W]

500 1.85 4.41 58.1 230.9071

1020 1.85 4.41 118.5 471.0504

1500 1.85 4.41 174.8 692.7212

Pro prototyp byla také změřena závislost momentu na změně proudu při konstantní

rychlosti 1500 ot/min. Měření bylo opět provedeno při nulovém elektrickém úhlu. Pro stejné

proudy jsem propočítal momentovou charakteristiku i pro analytický model a porovnal obě

křivky navzájem. Průběhy grafů jsou na Obr. 42 je vidět, že prototyp má pro nižší proudy

větší moment než analytický model. Možnou příčinou tohoto rozdílu může být, že měření

závislosti momentu na proudu nebylo při ustálené teplotě na magnetech a ve vinutí. Na

začátku měření při nižších proudech nebyla ještě teplota ustálená na provozním hodnotu. Při

vyšší teplotě magnetů totiž klesá remanentní magnetická indukce Br a tím klesá též moment

stroje. Při výpočtech pomocí programu FEMAG je pro všechny výpočty uvažována pracovní

teplota na magnetech 120°C. Z křivek je patrný stejný trend průběhu momentu pro prototyp

i analytický model. Rozdíly mezi změřeným momentem prototypu a vypočteným momentem

pro analytický model jsou velmi malé a proto pro lepší přehlednost jsou uvedeny v Tab. 13.

Tab. 13 Hodnoty naměřeného a vypočteného momentu pro zadaný proud

I [Arms]
prototyp analyt. model

M [Nm] M [Nm]

0.36 1 0.89

0.77 2.02 1.91

1.2 3 2.95

1.58 3.9 3.82

1.85 4.42 4.41

2.04 4.8 4.8
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Obr. 42 Průběhy momentu v závislosti na proudu pro analyt. model a prototyp
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7 Závěr

Diplomová práce je věnovaná návrhu, optimalizaci a následnému měření prototypu

motoru, který je navržen pro požadovaný výkon při zadané velikosti napájecího napětí.

Jednalo se o synchronní motor s permanentními magnety v rotoru nazývaný také Spoke

motor. Pro motor byly použity magnety NdFeB, které mají vysokou remanentní magnetickou

indukci. První část práce byla věnována teoretické rešerši. V této rešerši byl popsán princip

funkce motoru s jeho výhodami a nevýhodami. Dále v kapitole byly popsány tři algoritmy

umělé inteligence, které je možné použít pro optimalizaci. V poslední částí teoretické rešerše

byl popsán analytický postup při výpočtech rozměrů motoru s permanentními magnety.

Pomocí analytických vztahů byly vypočteny základní parametry motoru. Tyto

parametry byly poté použity pro vytvořenou univerzální geometrii. Tato geometrie se dá

použít pro různé velikosti a délky s možností měnit jednotlivé parametry podle potřeby.

V práci byly také popsány změny od prvotní geometrie a možnosti, které lze při návrhu

uvažovat. Ať už se jedná o jiný tvar magnetů, vzduchovou mezeru okolo magnetů nebo

výpočet segmentovaného statoru. Tato geometrie byla také úspěšně použita pro Spoke motory

s výkonem nad 500 kW, kdy nahradila motory s magnety lepenými na povrchu rotoru.

Po vypočtení modelu v programu FEMAG, byl zvolen algoritmus SOMA strategie

AlltoOne. Tento algoritmus byl již testován na několika optimalizačních úlohách předtím

a poskytoval velmi dobré výsledky v přijatelném čase. Algoritmus mi byl poskytnut vedoucím

práce a já jej použil pro optimalizaci stroje s nastavenými optimalizačními kritérii. Cílem bylo

snížit ztráty ve vinutí a tím zvýšit tak celkovou účinnost stroje. Algoritmus byl nastaven na 7

migračních kol a v posledním kole bylo nalezeno nejlepší řešení u obou optimalizačních úloh.

Pro každou optimalizační úlohu bylo vypočteno přes 1300 modelů. Ve druhé optimalizační

úloze bylo nalezeno nejlepší řešení, protože hodnota CostValue byla nejnižší. Tento model

byl použit pro porovnání s analytickým modelem. Optimalizovaný model měl o 5% lepší

účinnost a ztráty v mědi byly poloviční. Z průběhů optimalizace je patrné, že algoritmus

pracuje správně a je ho proto možné použít pro řešený problém.

Optimalizovaný model nebyl vybrán pro výrobu prototypu z důvodu vyšší ceny, která

byla způsobena větším objemem magnetů ve stroji. Byl vybrán analytický model s vyšším

jmenovitým proudem a menším počtem závitů. Model nevyhovoval mechanické analýze

a bylo nutné změnit několik parametrů geometrie rotoru. Změřené hodnoty na prototypu byly

porovnány s upraveným analytickým návrhem. Z výsledků je patrné, že analytický model má
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stejný výkon a závislost momentu na proudu je také stejná. Takže porovnáním změřených

hodnot na prototypu se ověřila správnost analytického výpočtu a je možné použít analytické

vztahy pro rychlý výpočet parametrů geometrie pro různé vstupní požadavky. Díky

univerzální geometrii rychle vypočítat výstupní hodnoty motoru a optimalizačním algoritmem

nalézt optimální řešení podle zadaných optimalizačních kritérií. Také se ověřila správnost

výpočtů získaných pomocí programu FEMAG, kdy vypočtené hodnoty odpovídaly hodnotám

změřeným.
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