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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce patří k těm náročnějším. Řešení dané problematiky vyžaduje znalosti z oblasti modelování
elektrických strojů a použití metod umělé inteligence.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Cílem diplomové práce byla optimalizace návrhu synchronního stroje s permanentními magnety s ohledem na zlepšování
jeho parametrů. Základem pro optimalizaci byl konkrétní typ elektrického stroje. Předložená diplomová práce splňuje zadání
v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Diplomant provedl na úvod rešerši k danému typu synchronního stroje s permanentními magnety a optimalizačních metod
založených na umělé inteligenci. V dalším kroku provedl analytický návrh elektrického stroje a vytvořil jeho analytický model
platný pro ustálené stavy. Pro využití v optimalizačních metodách byl vytvořen v programu FEMAG dvourozměrný model
stroje založený na metodě konečných prvků. Diplomant zvolil, které parametry návrhu elektrického stroje budou měněny, a
navrhl účelovou funkci pro optimalizaci návrhu stroje. Bylo navrženo několik optimalizovaných modifikací stávajícího návrhu
elektrického stroje, z nichž jeden byl realizován ve formě prototypu zadavatelem tématu diplomové práce. Na vyrobeném
prototypu bylo provedeno měření, jehož výsledky byly porovnány s výsledky získanými z analytického modelu. Mezi těmito
výsledky bylo dosaženo velmi dobré shody.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň diplomové práce je celkově na velmi dobré úrovni. Diplomant prokázal schopnost orientovat se v poměrně
složité problematice a samostatně řešit zadanou úlohu. Pro řešení zadané úlohy bylo třeba zvládnout a porozumět oblastem
spojeným s návrhem a matematickým i numerickým modelováním elektrických strojů a optimalizačním metodám.
Diplomant zvládl tento nelehký úkol na velmi dobré úrovni. Práce obsahuje pouze drobné odborné nepřesnosti, které však
nejsou zásadního charakteru.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomová práce je po formální stránce na poměrně dobré úrovni. Rozsah práce, 66 stran, je spíše nižší, než bývá zvykem.
Použité obrázky a tabulky jsou přehledné. V textu práce jsou některé překlepy a jazykové chyby. Některé obrázky (Obr. 8,
Obr. 37) a tabulky (Tab. 1) jsou přejaty z cizojazyčné literatury bez překladu do českého jazyka. Celkově měl diplomant
věnovat přípravě diplomové práce po jazykové stránce větší pozornost.
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Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Uvedená literatura je vhodně vybrána a odpovídá odbornému zaměření diplomové práce. Řada referencí v seznamu použité
literatury je však neúplná ([3, 4, 12, 14, 15, 18, 20, 21, 22]) a není dodržován jednotný způsob uvádění zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Hlavním výsledkem diplomové práce je optimalizovaný návrh synchronního stroje s permanentními magnety. Diplomant na
základě volby optimalizovaných parametrů pro návrh elektrického stroje a nastavení účelové funkce získal více těchto
návrhů. Jeden z nich byl realizován zadavatelem tématu ve formě prototypu. Měřením bylo experimentálně ověřeno
dosažení očekávaných parametrů. Byla prokázána správnost zvoleného postupu a možnost jeho využití v praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Předložená práce je na velmi dobré úrovni po odborné i formální stránce a doporučuji ji k obhajobě.
Otázky k obhajobě:

1. Průběhy pulzací momentu na Obr. 20 nejsou periodické; Čím je to způsobeno?
2. V Obr. 20 a 21 je uváděna poloha rotoru na horizontální ose jako bezrozměrná veličina. Čemu odpovídají

číselné hodnoty na této ose?
3. V závěru práce je uvedeno, že optimální návrh nebyl zadavatelem použit k výrobě z důvodu většího

objemu permanentních magnetů a tím i výrobní ceny. Byl tento parametr zohledněn v účelové funkci?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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